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ВВЕДЕНИЕ

В комплексе мероприятий по увеличению производства продукции жи-

вотноводства решающее значение имеет создание прочной кормовой базы и

обеспечение животных высококачественными сбалансированными кормами

в условиях богарного земледелия.

В связи с часто повторяющимися засухами в последнее время суще-

ствующая структура посевных площадей кормовых культур требует пере-

смотра в сторону повышения удельного веса культур экономно расходующих

влагу и имеющих критический период водопотребления, падающий на

первую половину лета и технологии их возделывания [32,42,164,188].

В условиях Среднего Поволжья основной силосной культурой является

кукуруза, однако она в годы с небольшим количеством осадков резко снижа-

ет урожайность [93].

Решить эту проблему можно путем использования засухоустойчивых

культур, адаптированных к экстремальным условиям возделывания. Среди

которых, важное место принадлежит сорговым. Так как они, благодаря мощ-

ной и глубоко проникающей в почву корневой системе и отличающихся от

других типом фотосинтеза, способны лучше противостоять суховеям и лет-

ней жаре.

Солевыносливость, пластичность, более низкие трудозатраты на возде-

лывание, экономное расходование влаги и многогранность использования

ставят сорговые культуры в ряд наиболее ценных кормовых культур

[103,105,155,184,196].

По степени засухоустойчивости и жаростойкости они относятся к чис-

лу уникальных растений в связи с особым анатомическим и физиологиче-

ским строением [58,74].

Поэтому в последнее время, в связи с всемирным потеплением климата

на нашей планете и частыми засухами, роль сорго в ХХI в. значительно воз-

растает [126].
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Однако, не смотря на это, сорго в Среднем Поволжье занимает не

большие площади, и потенциал его продуктивности реализован далеко не

полностью, поскольку слабо налажено семеноводство и еще недостаточно

отработана технология его возделывания. В связи с чем, нами в 2013 г. были

возобновлены исследования по данной культуре.

Степень разработанности темы. Приемы возделывания и элементы

технологии возделывания сорго в разные годы изучались многими исследо-

вателями [5,51,71,72,84,85,91,136,149,184,185,198,201,210]. Однако, результа-

ты этих исследований в различных почвенно-климатических зонах не совпа-

дают, что и определило направление нашей работы.

Цель исследований – повышение продуктивности сахарного сорго при

размещении по лучшим предшественникам и внесении расчетных норм ми-

неральных удобрений в условиях Среднего Поволжья.

Для выполнения поставленной цели предусматривалось решение сле-

дующих задач:

- изучить влияние приемов возделывания сорго на рост и развитие рас-

тений, засоренность посевов и гранулометрический состав почвы;

- установить параметры фотосинтетической деятельности растений в

посевах, обеспечивающих получение зеленой массы сахарного сорго 50 и 60

т/га;

- дать оценку урожайности и кормовым достоинствам сахарного сорго;

- определить лучшие предшественники для сорго на выщелоченных

черноземах;

- установить эффективность расчетных норм удобрений, коэффициен-

ты водопотребления в зависимости от уровня минерального питания.

- рассчитать экономическую и энергетическую эффективность разра-

ботанных приемов возделывания.

Научная новизна исследований. Для условий Среднего Поволжья

выявлены лучшие предшественники на расчетных фонах питания. Получены

новые экспериментальные данные по пищевому и водному режимам почв,
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агрохимическим и физическим показателям, фотосинтетическим параметрам

посевов, выносу элементов питания и питательности в зависимости от пред-

шественника и уровня питания. Установлена тесная корреляционная зави-

симость урожайности от основных (ЧПФ, продуктивность 1 тыс. ед. ЛФП,

среднесуточный прирост сухой биомассы) показателей фотосинтетической

деятельности посевов (r=0,978-0,998). Получены высокие (r=0,997-0,998) ко-

эффициенты частной и множественной корреляции между урожайностью и

показателями (сбор кормовых единиц, переваримого протеина и сахара) пи-

тательности зеленой массы сахарного сорго.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

том, что на основе полевых экспериментов установлены лучшие предше-

ственники, обоснованы расчетные дозы удобрений применительно к выще-

лоченным черноземам, обеспечивающие получение 50 и 60 т/га зеленой мас-

сы сорго, при сравнительно низкой себестоимости. Проверка лучших вариан-

тов в условиях производства проводилась в ООО «Хузангаевское» Алькеев-

ского района Республики Татарстан на площади 227 га, где общий экономи-

ческий эффект составил 287 тыс. руб.

Методология и методы исследования. Методология научных иссле-

дований включала общенаучные и теоретические методы сравнения, обоб-

щения, анализ, синтез, использованными при работе с научными публикаци-

ями и опытными данными, а также имперические методы – полевые и лабо-

раторные эксперименты, наблюдения, описания, измерения.

Положения выносимые на защиту:

- параметры физических и агрохимических свойств почв при размеще-

нии сорго по различным предшественникам;

- наилучшие предшественники для сахарного сорго на выщелоченных

черноземах Среднего Поволжья;

- показатели фотосинтетической деятельности растений в посевах сор-

го;
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- урожайность и кормовая оценка зеленой массы сахарного сорго в за-

висимости от предшественников и уровня питания;

- экономическая эффективность и энергетическая оценка применяемых

агротехнических приемов при возделывании сорго.

Диссертация выполнена в соответствии с концепцией развития аграр-

ной науки РФ на период до 2025 года и паспортом специальности 06.01.01 –

общее земледелие, растениеводство.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается

экспериментальными данными, полученными в результате проведения четы-

рехлетних полевых опытов, с использованием современных методов иссле-

дований, дисперсионного и корреляционного анализов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

апробировались на Международных научно-практических конференциях

(Казань, 2015, 2017; Уфа, 2016), Всероссийских (Пермь, 2016), научных кон-

ференциях профессорско-преподавательского состава Татарского института

переподготовки кадров агробизнеса (2015-2017 гг.).

Публикации. По результатам научных исследований опубликовано 10

работ, из которых четыре в журналах, входящих в перечень изданий, реко-

мендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, и

учебное пособие.

Структура и объем диссертации. Текст диссертации изложен на 143

страницах. Работа включает введение, четыре главы, выводы и предложения

для внедрения в сельскохозяйственные предприятия. В работе представлены

таблиц – 24, рисунков – 26 и 4 приложения. Список использованной литера-

туры содержит 220 наименований, в том числе 10 литературных источников

на иностранном языке.

Личный вклад автора заключается в постановке целей и задач иссле-

дований, выборе методик проведения учетов и анализов, закладке полевых

опытов, обработке результатов экспериментов, подготовке диссертации,

внедрении результатов в производство.
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Глава 1. РОЛЬ ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ И УДОБРЕНИЙ В

СОВРЕМЕННОМ ЗЕМЛЕДЕЛИИ (Обзор литературы)

Важным направлением развития современного кормопроизводства на

перспективу должно стать более полное использование биологических и тех-

нологических факторов для увеличения доходности растениеводства. Так

как, из-за недостатка растительных кормов и низкого их качества нельзя сба-

лансировать рационы для животных по протеину и энергии, в результате пе-

рерасход кормов доходит до 20-35 % [168].

Одним из главных направлений развития полевого кормопроизводства

в настоящее время становится использование новых кормовых культур,

более продуктивных, по сравнению с традиционно возделываемыми. К таким

культурам принадлежит сорго, суданская трава и сорго-суданковые гибриды.

Благодаря таким достоинствам, как высокая засухоустойчивость и

повышенная продуктивность, а так же способность формировать, в годы с

неблагоприятным температурным и водным режимами, устойчивый урожай

зеленой массы. Они отличаются интенсивностью кущения, высоко-

продуктивнойотавностью, что позволяет обеспечить беспрерывность

зеленого конвейера [69,71,72,73,173,174,180,186].

Перспективной, но не заслуженно забытой в последние годы культурой

является сахарное сорго. Его выращивают в 85 странах мира, а за последние

30 лет площади в мире под сорго увеличились на 50 %, а урожайность воз-

росла в два раза. По мнению многих авторов это самая засухоустойчивая,

жаро-и солевыносливая, не требовательная к почвам и высокоурожайная

культура, способная в любой год давать гарантированные урожаи

[4,22,26,62].

Неслучайно академик Н.И. Вавилов назвал сорго «верблюдом расти-

тельного царства» [67].

В 80-х годах ХХI века сорговые культуры достаточно пристально изу-

чались учеными ТатНИИСХ, однако сорта тех времен не могли конкуриро-
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вать с кукурузой [188]. В настоящее время ситуация изменилась: с одной

стороны – появились новые, гораздо более продуктивные сорта и гибриды

[21,56,74], с другой – засушливость климата стала проявляться с такой силой,

что ведущие кормовые культуры нашей зоны – многолетние бобовые травы и

кукуруза – стали вести себя не стабильно [188].

Зерно сорго является полноценным кормом для жвачных животных,

всех половозрастных групп сельскохозяйственной птицы. В центнере зерна

сорговых культур, убранного в фазе восковой спелости, накапливается от 118

до 135 корм.ед., переваримость которого достигает 86 % [112].

По урожайности зеленой массы, среди кормовых культур, сахарное

сорго превосходит подсолнечник и кукурузу [18,27,29,40,77,106,112,114,117,

166,179].

В соке стеблей сахарного сорго, убранного в период от молочной до

восковой спелости зерна, содержится до 14-20 % сахаров. По сравнению с

кукурузой, стебли остаются сочными до глубокой осени. В 100 кг его силос-

ной массы содержится 22-28 к.ед.

Сорго в отличие от кукурузы имеет следующие преимущества: высокая

урожайность, невысокие нормы высева, низкие затраты на закупку семян,

высокая способность отрастать после скашивания, экологическая

пластичность и возможность посева и уборки в более поздние сроки

[20,71,72].

В годы с низкой перезимовкой озимых культур и засушливой погоде в

первой половине лета, его можно использовать как страховую культуру. По-

этому в последние годы площади посева сорго значительно возросли

[8,10,39,108,199].

Сахарное сорго часто используется и в качестве многоукосной культу-

ры. Благодаря высокой отавности сорго, можно получать в течении вегета-

ции по два полноценных урожая зеленой массы, с большим выходом кормо-

вых единиц и переваримого протеина [10].
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Сорговые культуры имеют широкий диапазон использования (на корм,

продовольствие и технические цели). Из растений сахарного сорго можно

получить: силосную массу, сок, гранулы, патоку, сироп и этанол [105].

По химическому составу и кормовым характеристикам сорго прибли-

жается к кукурузе и ячменю. При его скармливании крупнорогатому скоту

повышаются среднесуточные надои молока и привесы. После первого укоса

сорго быстро отрастает и образует нежную зеленую массу.

В его зеленой массе содержится 8…10 % сырого протеина, 23…25 %


[…]


сркв.отк. 21,09 5,54 19,67 5,35

Матрица корреляционного анализа

Y X1 X2 X3

Y 1,000 0,804 0,988 0,838

X1 0,804 1,000 0,789 0,446

X2 0,988 0,789 1,000 0,791

X3 0,838 0,446 0,791 1,000

Уравнения регрессии

y= 3,557 *x1+ 33,98 ± 0,046

y= 1,001 *x2+ 33,98 ± 0,044

y= 5,231 *x3+ 33,98 ± 0,028

Частные коэффициенты множественной корреляции

ryx1,x2 0,258 ryx2,x1 3,795 ryx1,x2x3 0,775

ryx1,x3 0,880 ryx3,x1 0,900 ryx2,x1x3 0,955

ryx2,x3 0,975 ryx3,x2 0,605 ryx3,x1x2 0,001

Коэффициент множественной корреляции

Ryx1x2 0,989 Ryx1x3 0,966 Ryx2x3 0,993 Ryx1x2x3 0,997

Уравнения множественной регрессии

y= 0,24 *X1+ 1,01 *X2+ 33,98 ± 3,10

y= 2,04 *X1+ 0,64 *X3+ 33,98 ± 5,46

y= 0,93 *X2+ 0,59 *X3+ 33,98 ± 2,55

y= 0,659 *X1+ 0,716 *X2+ 0,918 *X3+ 1,994 ±1,614

Оценка достоверности коэффициентов корреляции

Коэффициент Значение Ff Степень свободы Ft Достоверность

корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,989 204,20115 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,966 62,663764 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,993 302,76965 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,997 452,909 3 8 6,59 достоверно
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КОРРЕЛЯЦИОННО-РЕГРЕССИОННЫЙ АНАЛИЗ

фактор Y Урожайность, т/га Год исследований

в ср. за

4 года

фактор X1 Суммарное водопот. т/т

фактор X2 Коэффициент водопот. т/т

фактор X3 Суммар. фотосин.. пот. Количество пар сравнения: 12

№ Y X1 X2 X3

1 12,14 1585 130 1664,4

2 46,37 1773 38 3446,8

3 56,64 1808 32 3775,2

4 13,29 1733 129 2053,9

5 48,3 1835 38 3655,4

6 58,68 1868 31 4005,4

7 11,97 1613 136 1802,2

8 45,73 1738 38 3313,8

9 56,3 1790 32 3666,3

10 10,68 1435 135 1466,7

11 36,33 1518 42 2277,3

12 45,27 1708 38 3128,2

средние 33,98 1569,54 63,00 2635,05

сркв.отк. 21,09 488,79 49,34 1192,17

Матрица корреляционного анализа

Y X1 X2 X3

Y 1,000 0,640 -0,597 0,956

X1 0,640 1,000 0,215 0,814

X2 -0,597 0,215 1,000 -0,370

X3 0,956 0,814 -0,370 1,000

Уравнения регрессии

y= 0,052 *x1+ 33,98 ± 2,268

y= -0,382 *x2+ 33,98 ± 0,567

y= 0,020 *x3+ 33,98 ± 4,186

Частные коэффициенты множественной корреляции

ryx1,x2 0,980 ryx2,x1 -0,936 ryx1,x2x3 0,333

ryx1,x3 -0,805 ryx3,x1 0,974 ryx2,x1x3 -0,687

ryx2,x3 -0,889 ryx3,x2 0,986 ryx3,x1x2 0,000

Коэффициент множественной корреляции

Ryx1x2 0,987 Ryx1x3 0,985 Ryx2x3 0,991 Ryx1x2x3 0,992

Уравнения множественной регрессии

y= 0,03 *X1+ -0,33 *X2+ 33,98 ± 3,34

y= -0,02 *X1+ 0,55 *X3+ 33,98 ± 3,68

y= -0,12 *X2+ 0,02 *X3+ 33,98 ± 2,84

y= 0,011 *X1+ -0,187 *X2+ 0,010 *X3+ 0,976 ±2,674

Оценка достоверности коэффициентов корреляции

Коэффициент Значение Ff Степень свободы Ft достоверность

корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,987 174,99402 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,985 143,14875 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,991 244,39977 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,992 163,20712 3 8 6,59 достоверно
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КОРРЕЛЯЦИОННО-РЕГРЕССИОННЫЙ АНАЛИЗ

фактор Y Урожайность, ц/га Год исследований 2013-2016 гг.

фактор X1 Сбор к.ед., 2013-2016 гг. Исследователь: Фомин Д.В.

фактор X2 Сбор протеина, кг/га, 2013-2016 гг.

фактор X3 Сбор сахара, кг/га, 2013-2016 гг. Количество пар сравнения: 12

№ Y X1 X2 X3

1 12,14 2594 200 522

2 46,37 9910 951 2078

3 56,64 12105 1223 2435

4 13,29 2841 222 595

5 48,3 10320 1022 2313

6 58,68 12539 1292 2601

7 11,97 2517 196 510

8 45,73 9617 991 2169

9 56,3 11834 1243 2522

10 10,68 2129 145 422

11 36,33 7229 600 1556

12 45,27 9021 857 1848

средние 29,45 6177,07 596,13 1306,53

сркв.отк. 22,90 4840,02 503,81 1025,52

Матрица корреляционного анализа

Y X1 X2 X3

Y 1,000 0,999 0,993 0,997

X1 0,999 1,000 0,996 0,998

X2 0,993 0,996 1,000 0,995

X3 0,997 0,998 0,995 1,000

Уравнения регрессии

y= 0,005 *x1+ 29,45 ± 2,555

y= 0,043 *x2+ 29,45 ± 0,776

y= 0,022 *x3+ 29,45 ± 1,022

Частные коэффициенты множественной корреляции

ryx1,x2 0,953 ryx2,x1 -0,184 ryx1,x2x3 0,887

ryx1,x3 0,847 ryx3,x1 -0,026 ryx2,x1x3 -0,522

ryx2,x3 0,191 ryx3,x2 0,757 ryx3,x1x2 0,000

Коэффициент множественной корреляции

Ryx1x2 0,999 Ryx1x3 0,999 Ryx2x3 0,997 Ryx1x2x3 0,999

Уравнения множественной регрессии

y= 0,01 *X1+ -0,01 *X2+ 29,45 ± 0,80

y= 0,00 *X1+ 0,00 *X3+ 29,45 ± 0,94

y= 0,01 *X2+ 0,02 *X3+ 29,45 ± 1,74

y= 0,006 *X1+ -0,01 *X2+ 0,001 *X3+ 0,236 ±0,803

Оценка достоверности коэффициентов корреляции

Коэффициент Значение Ff степень свободы Ft достоверность

корреляции v1 v2

Ryx1x2 0,999 3644,616 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x3 0,999 2658,2652 2 9 5,79 достоверно

Ryx2x3 0,997 776,18033 2 9 5,79 достоверно

Ryx1x2x3 0,999 2165,5543 3 8 6,59 достоверно