«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Ульяновский научно-исследовательский институт
сельского хозяйства»

доктор с.-х. наук
Немцев С.Н.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного научного учреждения «Ульяновский научно-исследовательский институт сельского хозяйства» на диссертационную работу Фомина Дмитрия Владимировича на тему: **«Влияние предшественников и удобрений на продуктивность сахарного сорго в условиях Среднего Поволжья»**, представленную в диссертационный совет Д 999.091.03 в ФГБОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Актуальность темы, научная новизна и практическая значимость

Актуальность темы. Для дальнейшего повышения продуктивности животноводства основой является увеличение производства кормов и улучшение их качества. Решение этой задачи связано с выращиванием в каждой почвенно-климатической зоне таких культур, которые обеспечивали бы в конкретных условиях высокие и стабильные урожаи. Наравне с кукурузой для Республики Татарстан традиционной силосной культурой может стать сахарное сорго. Это обусловлено универсальностью его использования, засухоустойчивостью, жаростойкостью, высокой продуктивностью и содержанием сахара.

В последние два десятилетия существенно повысилось значение сорго, особенно для засушливых районов. В Поволжье сосредоточены большие площади зерновых и кормовых культур, однако из-за недостатка влаги они часто дают низкие урожаи. По химическому составу и кормовым достоинствам сорго близко к кукурузе и ячменю. При его скармливании оно обеспечивает среднесуточные надои молока до 20 л, среднесуточные приросты живой массы крупного рогатого скота до 1000 г. После скашивания сорго хорошо отрастает и обеспечивает 2-3, на орошении – 4 укоса нежной зеленой массы.

Стебли сахарного сорго при созревании содержат около 70-80% сока, с содержанием сахара до 18%. По научным данным, для нормального молочнокислого брожения и получения качественного силоса достаточно использовать 6-7% сахара в соке стеблей, а остальную часть целесообразно отжимать и использовать для других хозяйственных целей. При этом

ценность корма из отжатых стеблей за счет использования при силосовании метелок с зерном практически не изменяется.

Кроме того, сахарное сорго используется не только на корм; но и как сырье для пищевой промышленности. В соке его стеблей высокое содержание сахара, который по качеству не только не уступает тростниковому и свекловичному, но для изготовления кондитерских изделий имеет ряд преимуществ. Из сока вырабатывают не кристаллический сахар, а сироп 75% концентрации, патоку с повышенным содержанием глюкозы.

Расчеты показывают, что существующие сорта сорго могут обеспечить сбор сахара 28-30 ц/га.

Однако, по имеющимся у нас данным, в мировой практике производство сахаросодержащих продуктов из сахарного сорго не получило пока достаточно широкого распространения. Промышленное изготовление сиропа из сорго, налажено в США, где его выработка составляет 10 млн. т в год. В Австралии производство сиропа организовано на заводах, перерабатывающих сахарный тростник. В Италии, Венгрии и Румынии проводятся исследования по получению сахаросодержащих продуктов, кристаллического сахара и спирта из сорго. В ряде стран сахар из сорго является дополнением к сахару из свеклы и тростника, причем для этого производства используется практически тоже оборудование.

Предварительные расчеты показывают, что сорта сахарного сорго в зоне с количеством осадков 400-450 мм могут дать до 25-28 ц/га сахара на богаре и 40-43 ц/га при орошении. Причем, себестоимость 1 т сахара в сиропе, полученного из сорго, оценивается ниже, чем жидкого свекловичного сахара.

Сахарное сорго является хорошим сырьем для получения этанола.

К 2020 году в соответствии с прогнозом потребление этанола в мире достигнет 120 млн. т в год.

В хозяйствах, где уделяют большое внимание сбалансированности кормов по протеину, сахару и другим макро- и микроэлементам в основных объемистых кормах, получают наибольшую прибавку к удоям молока, снижают расход фуражного зерна на кормовые цели.

Сахарное сорго выгодно отличается от других альтернативных культур пластичностью, более низкими трудозатратами на возделывание, экономичным расходом влаги, отзывчивостью на орошение.

Поэтому в последнее время, в связи с всемирным потеплением климата роль сорго в XXI в. значительно возрастает.

Однако, не смотря на это, сорго в Среднем Поволжье занимает не большие площади, и потенциал его продуктивности реализован далеко не полностью, поскольку слабо налажено семеноводство и еще недостаточно отработана технология его возделывания. В связи с чем, Фоминым Д.В. в 2013 году были возобновлены исследования по данной культуре.

Цель исследований – повышение продуктивности сахарного сорго при размещении по лучшим предшественникам и внесении расчетных норм минеральных удобрений в условиях Среднего Поволжья.

Для выполнения поставленной цели предусматривалось решение следующих задач:

- изучить влияние приемов возделывания сорго на рост и развитие растений, засоренность посевов и гранулометрический состав почвы;
- установить параметры фотосинтетической деятельности растений в посевах, обеспечивающих получение зеленой массы сахарного сорго 50 и 60 т/га;
- дать оценку урожайности и кормовым достоинствам сахарного сорго;
- определить лучшие предшественники для сорго на выщелоченных черноземах;
- установить эффективность расчетных норм удобрений, коэффициенты водопотребления в зависимости от уровня минерального питания.
- рассчитать экономическую и энергетическую эффективность разработанных приемов возделывания.

Научная новизна исследований. Для условий Среднего Поволжья выявлены лучшие предшественники на расчетных фонах питания. Получены новые экспериментальные данные по пищевому и водному режимам почв, агрохимическим и физическим показателям, фотосинтетическим параметрам посевов, выносу элементов питания и питательности в зависимости от предшественника и фона питания.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что на основе полевых экспериментов установлены лучшие предшественники, обоснованы расчетные дозы удобрений применительно к выщелоченным черноземам, обеспечивающие получение 50 и 60 т/га зеленой массы сорго, при сравнительно низкой себестоимости.

Полученные результаты могут быть востребованы в агропромышленном комплексе не только Республики Татарстан, но и близлежащих регионов Российской Федерации при разработке ресурсосберегающих технологий изучаемой культуры.

Общая характеристика работы

Структура диссертации отражает логику проведения научных исследований, в которых последовательно раскрываются научно-методические аспекты, анализируются экспериментальные данные и обосновываются рекомендации по рассматриваемой проблеме. Диссертация оформлена согласно требованиям ВАК Российской Федерации. Она изложена на 143 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, четырех глав, выводов и рекомендаций производству. Содержит таблиц – 24, рисунков – 26, и 4 приложения. Список литературы включает 220 наименований, в том числе 10 на иностранных языках.

Во введении обозначена актуальность и степень разработанности темы, цель и научная новизна исследований, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований. Приведены

защищаемые положения, степень достоверности результатов, указан личный вклад соискателя.

В обзоре литературы (глава 1 «Роль предшественников и удобрений в современном земледелии» соискатель привел биологические особенности культуры и осуществил краткий анализ по предшественникам и удобрениям. Сделал дифференциацию предшественников в зависимости от цели выращивания и охарактеризовал методы определения норм удобрений в различных почвенно-климатических зонах.

Во второй главе («Условия и методика проведения полевых опытов и лабораторных анализов») указаны агроклиматические ресурсы зоны исследований (гидротермические коэффициенты, рельеф, характеристика почвенного покрова, температурный режим, осадки). Приведены гранулометрический состав горизонтов выщелоченного чернозема и агрохимические показатели почвы опытного участка. Представлена схема опыта и агротехника возделывания сорго. Дана характеристика сорта и методика наблюдений, учетов и анализов.

В главе 3 «Влияние предшественников и удобрений на продуктивность сахарного сорго» приведены результаты по физическим свойствам почвы, динамике влажности, суммарному водопотреблению и коэффициентам водопотребления. В ходе проведенных исследований установлено, что более структурной была почва после картофеля и рапса на маслосемена, менее структурной – после ячменя.

К уборке во всех вариантах опыта почва уплотнялась, но в разрезе предшественников имела ту же динамику. В вариантах, где предшественником сорго был картофель, она находилась в пределах 1,15-1,17, рапса – 1,16 и 1,18 г/см³. После ячменя она была равна 1,21-1,24, однолетних трав – 1,17 и 1,19 г/см³, соответственно.

По всем вариантам опыта с увеличением глубины пахотного слоя отмечено увеличение плотности сложения почвы, начиная от посева до уборки сорго.

В прямой зависимости от плотности сложения почвы находилась и твердость. С увеличением глубины пахотного слоя твердость почвы возрастала по всем предшественникам.

Наибольшей твердость почвы перед посевом на аналогичном варианте была при размещении сорго после ячменя и составила, соответственно, 6,0 кг/см², 16,8 и 27,8 кг/см². Фоны питания большого влияния на твердость почвы не оказали.

К уборке твердость почвы во всех слоях почвы увеличивалась.

В ходе проведенных исследований установлено, что на общий расход влаги с гектара оказали влияние изучаемые агротехнические приемы, продолжительность от посева до уборки и погодные условия в годы проведения опытов.

Результаты четырехлетних исследований показали, что наибольшим расход влаги был в 2014 году, где предшественником сорго были однолетние

травы, и составил на не удобренном фоне – 2900 т/га, а на 50 и 60 т/га – 3230 т/га.

В среднем за четыре года исследований наибольший расход влаги с 1 га был в вариантах, где предшественником сахарного сорго были однолетние травы. На не удобренном фоне он составил 1733 т/га, при расчете удобрений на 50 т/га зеленой массы – 1835 т/га и на фоне 60 т/га – 1868 т/га.

В опытах установлено, чем выше уровень питания, тем ниже коэффициент водопотребления и тем экономнее растения используют влагу.

Результаты проведенных исследований показали, что фон питания и предшественник оказывают не равнозначное влияние на засоренность посевов сахарного сорго.

Наименьшая засоренность отмечена в вариантах, где предшественниками были однолетние травы и рапс на маслосемена. Общее количество сорных растений в вариантах исследований варьировало от 7 до 20 шт./м².

Из сорняков в посевах сорго преобладали овсюг (*Avena fatua*), сурепка обыкновенная (*Barbarea vulgaris*), марь белая (*Chenopodium album*), пастушья сумка (*Capsella bursa*) и осот полевой (*Sonchus arvensis*).

Внесение минеральных удобрений приводило к увеличению, как количества сорняков на 1 м² площади, так и их массы в посевах сахарного сорго.

Автором установлено, что между урожайностью и засоренностью установлена обратная корреляционная связь, чем больше засоренность посевов, тем ниже урожайность. Коэффициент корреляции по годам исследований находился на уровне 0,815-0,989.

Диссертантом Фоминым Д.В. доказано, что на показатели фотосинтетической деятельности посевов большее влияние оказывали удобрения, меньшее – предшественники.

С внесением минеральных удобрений показатели фотосинтетической деятельности посевов возрастали. Наименьшими они были на контроле независимо от предшественника.

Так, при размещении сорго после однолетних трав на не удобренном фоне ЧПФ составила 1,71г/м² в сутки, продуктивность 1 тыс. ед. ЛФП – 6,47 кг, среднесуточный прирост сухой биомассы – 43,6 кг. На фоне питания 50 т/га зеленой массы эти показатели составили, соответственно, 3,53 г/м² в сутки, ЛФП – 13,21 кг и 151,3 кг, а на 60 т/га – 3,94г/м² в сутки, 14,65 кг и 181,7 кг.

Относительно низким среднесуточный прирост сухой биомассы был при размещении сахарного сорго после ячменя. И составил на контроле – 31,3 кг, а на удобренных фонах 50 и 60 т/га, соответственно, 95,1 и 141,7 кг/га.

Д.В. Фоминым был проведен корреляционно-регрессионный анализ данных между урожайностью и показателями фотосинтетической деятельности посевов.

На основе, которого установлена тесная взаимосвязь урожая с чистой продуктивностью фотосинтеза, продуктивностью 1 тыс. ед. ЛФП и среднесуточным приростом сухой биомассы. Получены коэффициенты частной и множественной корреляции, которые оказались достаточно высокими, на уровне 0,970-0,997.

В течение четырех лет исследований максимальная урожайность зеленой массы получена на расчетных (50 и 60 т/га) фонах питания при размещении сахарного сорго после однолетних трав и составила соответственно – 48,30 и 58,68 т/га. Картофель и рапс были равноценными предшественниками для сорго. После рапса на фоне питания 50 т/га собрано 46,37 т/га (или 92,7 % от расчетной) и картофеля – 45,73 т/га (или 91,46 %).

При внесении удобрений на 60 т/га зеленой массы с 1 га собрано после рапса – 56,64 т/га и картофеля – 56,30 т/га.

Среди изучаемых предшественников худшим для сахарного сорго был ячмень. На не удобренном фоне после него получено 10,68 т/га зеленой массы, при внесении NPK на 50 т/га собрано – 36,33 и на 60 т/га – 45,27 т/га (или 75,45 % от расчетной).

Изучая кормовые характеристики сахарного сорго, автором установлено, что наибольший (12539 кг/га) сбор кормовых единиц с одного гектара получен после однолетних трав на фоне NPK, рассчитанном на 60 т/га зеленой массы. Несколько ниже (10320 кг/га) он был на фоне питания 50 т/га. Наименьший (2841 кг/га) сбор кормовых единиц был на неудобренном фоне.

Минимальный (2129 кг/га) сбор кормовых единиц получен на не удобренном фоне, где сахарное сорго размещалось после ячменя. При уровне урожайности 50 т/га зеленой массы он был равен – 7229 кг/га, а на 60 т/га – 9021 кг/га. Внесение расчетных норм минеральных удобрений способствовало увеличению сбора кормовых единиц по всем предшественникам.

Внесение расчетных норм минеральных удобрений повышало содержание протеина в полученной продукции. Максимальным (1292 кг/га) он был на фоне NPK, рассчитанном на 60 т/га зеленой массы, после однолетних трав. При расчете NPK на 50 т/га сбор протеина с гектара составил 1022, а на контроле – 222 кг/га.

Минимальный (145 кг/га) он получен на неудобренном фоне, при размещении сорго после ячменя (рисунок 2).

Диссертантом проведен корреляционно-регрессионный анализ данных между урожайностью и показателями питательности зеленой массы сорго. На основе анализа установлена тесная взаимосвязь урожая со сбором кормовых единиц, сбором протеина и сбором сахара и получены высокие коэффициенты частной и множественной корреляции, величины которых в опыте находились на уровне 0,997-0,999.

Д.В. Фоминым установлено, что с увеличением уровня питания содержание нитратов возрастало. При размещении сахарного сорго после рапса на контроле содержание нитратов составило 322 мг/кг, то при расчете

НРК на 50 т/га оно достигло 364, а на 60 т/га возросло до 421 мг/кг. В целом содержание нитратов в зеленой массе перед уборкой находилось в пределах (310-433 мг/кг) ПДК.

В главе 4 «Экономическая эффективность и энергетическая оценка» дана экономическая эффективность и приведена энергетическая оценка выращивания сорго.

Наибольший (112,4 %) уровень рентабельности в опыте, в среднем за четыре года получен на фоне питания, рассчитанном на 50 т/га зеленой массы, при размещении сорго после однолетних трав. Наименьший (76,6 %) уровень рентабельности получен на не удобренном фоне в варианте, где предшественником сорго был ячмень. При внесении НРК на 60 т/га зеленой массы, он был несколько ниже и составил при размещении сорго по рапсу – 103,3 %, однолетним травам – 106,0, картофелю – 101,7 и ячменю – 84, 5 %.

Себестоимость 1 т зеленой массы с увеличением уровня питания до 50 т/га снижалась при размещении сорго после всех предшественников. При дальнейшем повышении уровня питания она возрастала.

Наибольший (111,3 ГДж/га) чистый энергетический доход в опыте, в среднем за 4 года, получен на фоне НРК, рассчитанном на 60 т/га зеленой массы при размещении сорго после однолетних трав. Несколько ниже (107,25 ГДж/га) он был при размещении сорго после рапса. Наименьшим (84,70 ГДж/га) на аналогичном варианте он был при размещении сорго после ячменя.

Максимальным (7,80) энергетический коэффициент был на фоне питания, рассчитанным на 50 т/га зеленой массы, и предшественнику – однолетним травам. Наименьшим (6,83) после ячменя на фоне НРК, рассчитанном на 60 т/га зеленой массы.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует диссертации.

Положительно оценивая диссертационную работу Фомина Д.В. в целом можно отметить и ряд замечаний:

1. Ряд таблиц и графиков прикладного характера могли бы быть размещены в приложении.
2. Для более полного изучения почвообразовательного процесса в зависимости от способа обработки почвы желательно было бы в работе привести данные по разложению льняной ткани.
3. Почему для своих исследований выбрали сорт Кинельское-4?
4. В работе встречаются опечатки технического характера.

Отмеченные замечания не снижают качество оппонируемой работы и не влияют на главные результаты диссертации.

Заключение. Автором диссертации Фомина Д.В. выполнена важная в научном отношении, востребованная производством научно-исследовательская работа. Она позволяет дать практические рекомендации сельхозтоваропроизводителям по разработке и внедрению в производство сахарного сорго.

Рассматриваемая диссертация «**ВЛИЯНИЕ ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ И УДОБРЕНИЙ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ САХАРНОГО СОРГО В УСЛОВИЯХ СРЕДНЕГО ПОВОЛЖЬЯ**» по актуальности, теоретическому и практическому значению результатов исследований отвечает требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней научным работникам» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Дмитрий Владимирович Фомин заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании отдела земледелия и технологий возделывания сельскохозяйственных культур ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ» (протокол № 11 от 24 августа 2018 г.).

Заведующий отделом земледелия и технологий возделывания сельскохозяйственных культур ФГБНУ «Ульяновский НИИСХ», кандидат с.-х. наук
433315, Ульяновская обл., Ульяновский район, пос. Тимирязевский, ул. Институтская, д. 19
Тел./факс: (84254)34-1-32
e-mail: m_sabitov@mail.ru

Сабитов Марат Мансурович

Подпись Сабитова Марата Мансуровича
заверяю: старший инспектор отдела кадров

Данилова Т.Г.

24.08.2018 г